
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 09 dicembre 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 09 dicembre 2003 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2003 - Deliberazione n. 3088 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Regolamento CE 1148/2001 - 
Decreto Legislativo 306/2002. Controllo di qualità sui prodotti Ortofrutticoli. Approvazione schema di 
Processo Verbale di illecito amministrativo. 

 

omissis 
PERMESSO 

CHE la L.R. n. 11 del 4/7/191 recante “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale” 
attribuisce al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali dell’A.G.C. Sviluppo Attività 
Settore Terziario, tra l’altro “vigilanza sull’applicazione dei regolamenti comunitari in materia di 
classificazione, calibratura, tolleranza e presentazione dei prodotti commercializzati 

CHE con il Reg (CE) 2000 del 28 ottobre 1996 è stata disciplinata l’organizzazione comune di mercato 
per gli ortofrutticoli freschi; 

CHE con il Reg (CE) 1148 del 12 giugno 2001, la Commissione Europea ha emanato nuove disposizioni 
sui controlli di conformità alle norme di commercializzazione applicabili al settore degli ortofrutticoli 
freschi; 

CHE tale regolamento ha disposto che gli stati membri devono designare gli organismi dì controllo che 
risultino responsabili dell’esecuzione dei controlli di conformità in ciascuna fase della 
commercializzazione, nonché, ha indicato le modalità per l’esecuzione degli stessi, sia riguardo ai 
prodotti commercializzati all’interno di uno stato membro e della Comunità sia a quelli destinati 
all’esportazione verso paesi terzi, ovvero di importazione nell’ambito della Comunità, anche a 
destinazione industriale; 

CHE il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con proprio decreto 28 dicembre 2001, nel dettare 
disposizioni attuative del Reg. (CE) 1148/2001, ha individuato nelle Regioni e nelle province autonome di 
Trento e Bolzano gli organismi responsabili dell’esecuzione delle attività legate ai controlli di conformità 
alle norme di commercializzazione dei prodotti ortofrutticoli, 

CHE l’art. 10 (norme transitorie) dì detto decreto stabilisce, che il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali, quale autorità dì coordinamento, assicura la graduale transizione dell’attuale sistema di 
controllo allo svolgimento dell’attività di controllo da parte delle regioni ai sensi dell’art. 3 comma 3 del 
regolamento medesimo; 

CONSIDERATO 

CHE nelle more della completa assunzione dei compiti sui controlli di conformità alle norme di 
commercializzazione applicabili al settore degli ortofrutticoli freschi da parte dell’Amministrazione 
Regionale, in conformità all’orientamento assunto con nota 31554 del 25/02/03 dal capo di Gabinetto del 
Ministro delle Politiche Agricole e Forestali, è in corso di stipula un’apposita Convenzione con l’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA) Roma, per trasferire a detto soggetto, per Vanno 2003, tale 
funzione di controllo, con oneri a carico del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, da esplicarsi 
sulla base del Manuale delle Procedure 2003 adottato con decreto del 1° aprile 2003 del medesimo 
Ministero; 

CHE l’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA) Roma, ha stipulato apposita convenzione con 
l’ICE per l’esecuzione dei controlli previsti dalla normativa vigente; 

CHE l’ICE con proprio personale provvede a tali controlli redigendo la prevista CHECK LIST e la 
constatazione di eventuali irregolarità; 

CHE resta a carico dell’Amministrazione regionale la contestazione delle irregolarità riscontrate 
conseguente irrogazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. N. 306/2002; 

RITENUTO 

CHE sia necessario modificare LO SCHEMA del PROCESSO VERBALE CONTESTAZIONE DI ILLECITO 
AMMINISTRATIVO, all. Q al suddetto Manuale della Procedure 2003, affinché il Dirigente del Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, possa contestare le eventuali irregolarità riscontrare ed 
irrogare le relative sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla vigente normativa, ove l’irregolarità 
contestata non costituisca reato; 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 09 dicembre 2003 2 / 2 

VISTI 

La L. R. n. 11 del 04/07/1991; 

il Reg (CE) 2000 del 28 ottobre 1996; 

il Reg (CE) 1148 del 12 giugno 2001  

il D. Lgs. N. 306/2002 

la nota 31554 del 25/02/03 dal capo di Gabinetto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali; 

PROPONE e la GIUNTA in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativi, che qui si intendono integralmente riportati: 

- di approvare Io schema di PROCESSO VERBALE CONTESTAZIONE DI ILLECITO AMMINISTRATIVO, 
allegato sub “A” che fa parte integrante del presente provvedimento; 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, a 
contestare le eventuali irregolarità riscontrate ed irrogare le relative sanzioni amministrative pecuniarie 
previste dalla vigente normativa, ove l’irregolarità contestata non costituisca reato; 

- di inviare copia del presente atto al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali; 

- di disporre la pubblicazione integrate del presente atto sui Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


